
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЗЕЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул* Воровского, И

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ АЛЬ РАЙОНliltlilll

ХАКИМИОТЕ

453850, Мэлауез к., Воровский ураыы,11

Тел.: +7(34764)-3-14-42 факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАТАР

Об утверждении порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), применяемых при расчете 
объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальным учреждением в сфере архитектуры 
и градостроительства муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во 
исполнение пункта 5 Порядка формирования муниципального задания и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), утвержденного постановлением главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 15 ноября 2016 года № 1780 (с 
изменениями от 17 мая 2018 года №778)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальным учреждением в сфере архитектуры и градостроительства 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

архитектуры и градостроительства- главного архитектора А.Ю. Кильдебаева.

Р.Н. Шамсутдинов

18 3 1-



Приложение
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 
от^<-£ ^/2021 года № /V

Порядок
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), применяемыхпри расчете объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального заданияна оказанисмуниципальных услуг (выполнение 

работ)муниципалы1ым учреждением в сфере архитектуры и градостроительства 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере архитектуры и 
градостроительства, применяемых при расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальным учреждением (далее - нормативные затраты, муниципальное задание), 
подведомственным Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

2. Настоящий Порядок разработан для муниципальных услуг, включенных в 
общероссийский базовый (отраслевой) перечень (классификатор) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и региональным перечнем 
(классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ Республики Башкортостан, 
утвержденным в соответствии с Порядком формирования, ведения и утверждения 
регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ 
Республики Башкортостан, утвержденным Постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 22 ноября 2017 года № 544 (далее - Перечень услуг). Нормативные затраты 
определяются по муниципальному учреждению в размере оказываемых муниципальных 
услуг (выполняемых работ).

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства, рассчитанные с соблюдением настоящего Порядка, 
не могут приводить к превышению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
решением о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период) на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
рассчитывается па основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), рассчитанных с соблюдением настоящего Порядка, с учетом затрат па 
содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного 
за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных 
муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе 
земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в 
безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 
по которым признается имущество учреждения.



5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства определяются:

исходя из содержащейся в перечне услуг информации о единице показателя, 
характеризующего объем муниципальной услуги (работы) в сфере архитектуры и 
градостроительства, и показателей, отражающих содержание и (или) условия (формы) 
оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в сфере архитектуры и 
градостроительства (далее - показатели отраслевой специфики);

на основе базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работы) в сфере архитектуры и градостроительства и корректирующего коэффициента к 
базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в сфере 
архитектуры и градостроительства, определяемых в соответствии с настоящим Порядком.

6. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства состоит из базового норматива затрат, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства, и базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в сфере 
архитектуры и градостроительства.

7. В базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работы) в сфере архитектуры и градостроительства, включаются:

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства, включая страховые взносы в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы па 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее - 
начисления на выплаты по оплате труда);

затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной 
услуги(выполнения работы) с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на 
арендные платежи);

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы) в сфере архитектуры и градостроительства.

8. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства 
включаются:

затраты на коммунальные услуги;

затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимых для 
выполнения муниципального заданияи для общехозяйственных нужд, в том числе на 
основании договора аренды (финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования 
(далее - имущество, необходимое для выполнения муниципального задания (в том числе 
затраты на арендные платежи));

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи);

затраты на приобретение услуг связи;

затраты на приобретение транспортных услуг;



затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы);

затраты на прочие общехозяйственные нужды.

9. Отраслевой корректирующий коэффициент к базовому нормативу затрат отражает 
отраслевую специфику муниципальной услуги.

/

10. При определении базового норматива затрат рассчитываются затраты, необходимые 
для оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в сфере архитектуры и 
градостроительства, с соблюдением показателей качества оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы), а также показателей отраслевой специфики, отраслевой 
корректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное "1".

И. При определении базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства применяются нормы, 
выраженные в натуральных показателях (рабочее время работников, материальные запасы, 
особо ценное движимое имущество, топливо, электроэнергия и другие ресурсы, 
используемые для оказания муниципальной услуги) (далее - нормы, выраженные в 
натуральных показателях), установленные нормативными правовыми актами, а также 
государственными стандартами Российской Федерации, Республики Башкортостан и 
органами местного самоуправления, строительными нормами и правилами, санитарными 
нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами оказания муниципальной 
услуги (выполнения работы) в сфере архитектуры и градостроительства.

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 
стандартом оказания услуги, в отношении услуги в сфере архитектуры и градостроительства, 
оказываемой муниципальными учреждениями, нормы, выраженные в натуральных 
показателях, определяются на основе анализа и усреднения показателей деятельности 
муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем затрат на оказание 
единицы муниципальной услуги при выполнении требований к качеству оказания 
муниципальной услуги (выполнения работы) в сфере архитектуры и градостроительства, 
отраженных в базовом перечне (далее - метод наиболее эффективного учреждения), либо на 
основе медианного значения по муниципальным учреждениям, оказывающим 
муниципальную услугу в сфере архитектуры и градостроительства (далее - медианный 
метод).

Для каждой муниципальной услуги (работы) выбирается один из методов.
Значения норм, выраженных в натуральных показателях, установленных стандартом 

оказания услуги, либо методом наиболее эффективного учреждения, либо медианным 
методом, либо иным методом (далее - натуральная норма), необходимых для определения 
базового норматива затрат па оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в сфере 
архитектуры и градостроительства, определяются по каждой муниципальной услуге 
(работе)с указанием ее наименования и уникального номера реестровой записи из перечня 
услуг.

12. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства с указанием ее 
наименования и уникального номера реестровой записи из перечня услуг, утверждается 
общей суммой, в том числе в разрезе:

суммы затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы);

суммы затрат на общехозяйственные нужды, необходимые для выполнения 
муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи).



При утверждении значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства, оказываемой 
муниципальным учреждением, дополнительно указывается информация о натуральных 
нормах, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства, по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

При утверждении значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства, оказываемой 
муниципальным учреждением, указывается информация о натуральных нормах, 
необходимых для определения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) в сфере архитектуры и градостроительства, включающая 
наименование натуральной нормы, ее значение и источник указанного значения 
(нормативный правовой акт (вид, дата, номер), утверждающий стандарт оказания услуги 
(работы) в сфере архитектуры и градостроительства, а при его отсутствии слова "Метод 
наиболее эффективного учреждения", либо слова "Медианный метод", либо слова "Иной 
метод").

13. Значение отраслевого корректирующего коэффициента утверждается по каждой 
муниципальной услуге (работе) в сфере архитектуры и градостроительства с указанием се 
наименования и уникального номера реестровой записи из перечня услуг, а также 
наименования показателя отраслевой специфики.

14. Нормативные затраты па оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в 
сфере архитектуры и градостроительства рассчитываются в соответствии с положениями, 
определенными главой 2 настоящего Порядка.

2. Порядок
расчета нормативных затрат на оказаниемуниципальных услуг (выполнение работ)в 

сфере архитектуры и градостроительства, применяемых при расчете объема 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным 

учреждением, подведомственным Администрации муниципального района 
Мслсузовский район Республики Башкортостан

15. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) 
рассчитывается по формуле:

R= E,N/X V,+ £wNwx Vw - £,P, x V, +NyH + NCH , где:

Nr нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги, включенной в 
перечни;

V, - объем i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;
N„. - нормативные затраты на выполнение w-ой работы, включенной в перечни;
Vw - объем w-й работы, установленной муниципальным заданием;
Pi - размер платы (тариф и цена) на оказание i-й муниципальной услуги, установленный 

муниципальным заданием;
NyH - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым 

признается имущество учреждения;
NU1- затраты на содержание имущества учреждения, не используемого для оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) и для общехозяйственных нужд.
16. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги в сфере архитектуры 

и градостроительства (Nj) (далее - i-аямуниципальная услуга) рассчитываются по следующей 
формуле:

Nj — Nj6a3 х Котр, где:



Ni6a3 - базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги;

К.Отр - отраслевой корректирующий коэффициент.

Базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (Нбаз) рассчитывается 
по следующей формуле:

= С” + <Щ,где:

^ба"оч> - базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
муниципальной услуги;

- базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги.

17. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой 
муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле:

Ж- где:

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги;

- затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой муниципальной услуги с 
учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

N,™3 - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной 
услуги.

18. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием i-ои муниципальной услуги (Ni6sa), рассчитываются 
по следующей формуле:

Л/0Т| = У и0Т| y /?0Т|
^/баз n,d х Kid , где:

«°/1 - значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-ым 
работником, непосредственно связанным с оказанием i-ой муниципальной услуги, па 
оказание i-ой муниципальной услуги;

R™' - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда (с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного 
и стимулирующего характера) с начислениями на выплаты по оплате труда d-oro работника, 
непосредственно связанного, с оказанием i-ой муниципальной услуги.

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда d-oro работника, непосредственно связанного с 
оказанием i-ой муниципальной услуги, определяется исходя из годового фонда оплаты труда 
и годового фонда рабочего времени указанного работника.

Годовой фонд оплаты труда и годовой фонд рабочего времени d-oro работника, 
непосредственно связанного с оказанием i-ой муниципальной услуги, определяются в 
соответствии со значениями натуральных норм, применяемых согласно положениям пункта 
11 настоящего Порядка.



19. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой муниципальной услуги с 
учетом срока его полезного использования (в том числе затраты па арендные платежи), в 
соответствии со значениями натуральных норм, рассчитываются по следующей формуле:

/7МЗ х /?мз л/М3 _ у П,к Х '\к 
/баз ^к умз ■> где:

Lk

„М3 „ , . -п,к - значение натуральной нормы к-ого вида материального запаса/особо ценного 
движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания i-ой 
муниципальной услуги;

R™ - стоимость k-ого вида материального запаса/особо ценного движимого имущества, 
непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги в 
соответствующем финансовом году;

Тк" - срок полезного использования k-ого вида материального запаса/особо ценного 
движимого имущества.

Стоимость k-ого вида материального запаса/особо ценного движимого имущества, 
непосредственно используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 29настоящего Порядка.

20. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной 
услугирассчитываются по следующей формуле:

ИНЗ пИНЗ 
дгИНЗ _ у ПЦ Х Д/7 
'''/баз т^инз »где:

Л

„ИНЗ .Пи - значение натуральной нормы 1-ого вида, непосредственно используемой в 
процессе оказания i-ой муниципальной услуги и не учтенной в затратах на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием i-ой муниципальной услуги, затратах на приобретение материальных запасов и 
особо ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i- 
ой муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затратах на 
аренду указанного имущества (далее - иная натуральная норма, непосредственно 
используемая в процессе оказания i-ой муниципальной услуги);

Г) ИНЗ 1 v, V,Ки - стоимость 1-ои инои натуральной нормы, непосредственно используемой в
процессе оказания i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

1, - срок полезного использования 1-ои инои натуральной нормы, непосредственно
используемой в процессе оказания i-ой муниципальной услуги.

Стоимость 1-ой иной натуральной нормы, непосредственно используемой в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 
29настоящсго Порядка.

21. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги (Л^,&“) рассчитывается по следующей формуле:

д^оби, = уКУ дгСНИ дгСОЦДИ Nvc угу Д.ТО2 д^ПНЗ
^’/баз ■* ’/баз ' 1 ’/баз ' ^’/баз ’/баз ' ’/баз ' ’/баз 1 ’/баз » ГДе.



АТ-КУ . „Nl6a3 - затраты на коммунальные услуги для i-ои муниципальной услуги;

- затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи);

1,1,1 - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные 
платежи);

- затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги;

- затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой муниципальной услуги;

Хб°2 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-ой 
муниципальной услуги;

N,™3 - затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги.

Стоимость (цена, тариф) работ/услуг, учитываемых при определении базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 
(), определяется в соответствии с положениями пункта 29 настоящего Порядка.

22. Затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги рассчитываются 
по следующей формуле:

Пре X Тгс
0,9 х ТБэс хщэс
0,5 х пТОпл х Ттс

N/6flBKy= пгвх Тгв
ПхвХ ТХв

ОВо хТво , ГДС:

п1С-значение натуральной нормы потребления в газе и ином виде топлива в 
соответствующем финансовом году;

Тгс - тариф, утвержденный нормативным документом, если установлено регулирование 
тарифов на соответствующий вид топлива в соответствующем финансовом году;

Тузе- тариф на электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, 
дифференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа) на электроснабжение, 
утвержденный нормативным документом, принятым на региональном (муниципальном) 
уровне в установленном порядке в соответствующем финансовом году;

ц$эс- расчетная потребность электроэнергии в год но s-ому тарифу на электроэнергию 
(в рамках применяемого одноставочного, дифференцированного по зонам суток или 
двуставочного тарифа) в соответствующем финансовом году;

Птопл - потребность в теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений, 
которая определяется по формуле, указанной для определениярасчета потребности в 
теплоэнергии на отопление зданий и помещений в соответствующем финансовом году;

Ттс - тариф на теплоснабжение, утвержденный нормативным документом, принятым на 
региональном (муниципальном) уровне в установленном порядке в соответствующем 
финансовом году;

п1В - расчетная потребность в горячей воде в соответствующем финансовом году;



Тгв - тариф на горячее водоснабжение, утвержденный нормативным документом, 
принятым на региональном (муниципальном) уровне в установленном порядке в 
соответствующем финансовом году;

пхв - расчетная потребность в холодном водоснабжении в соответствующем 
финансовом году;

Тхв - тариф на холодное водоснабжение, утвержденный нормативным документом, 
принятым на региональном (муниципальном) уровне в установленном порядке в 
соответствующем финансовом году;

пв0 - расчетная потребность в водоотведении в соответствующем финансовом году;
Тво - тариф на водоотведение, утвержденный нормативным документом, принятым на 

региональном (муниципальном) уровне в установленном порядке в соответствующем 
финансовом году.

23. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи), 
рассчитываются по формуле:

Л/С11И _ у сни пени
1У/баз “ ^„/ ni,„ х ки„ , где:

и,™и - значение натуральной нормы потребления m-ого вида работ (услуг) по 
содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 
(далее - натуральная норма потребления вида работ (услуг) по содержанию объектов 
недвижимого имущества);

- стоимость (цена, тариф) m-ого вида работ (услуг) по содержанию объектов 
недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги в соответствующем 
финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) m-ого вида работ (услуг) по содержанию объектов 
недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с положениями пункта 29 настоящего Порядка.

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи), 
учитываются следующие натуральные нормы потребления вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества:

на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно­
тревожной сигнализации;

на проведение текущего ремонта;
на содержание прилегающей территории;
на обслуживание и уборку помещения;
на вывоз твердых бытовых отходов;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт лифтов;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт водонапорной 

насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной 

системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону, 
индивидуального теплового пункта;

на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, электрощитовых) 
административного здания (помещения);

на другие виды работ (услуг) по содержанию объектов недвижимого имущества.
24. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,необходимого 



для выполнения муниципального задания, рассчитываются по формуле:

дгСОЦДИ _
1 ’ /баз

У СОЦДИ рСОЦДИ nin х Kin , где;

- значение натуральной нормы потребления n-ого вида работ (услуг) по 
содержанию объектов особо ценного движимого имущества, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат па общехозяйственные нужды па оказание i-ой муниципальной 
услуги (далее - натуральная норма потребления вида работ (услуг) по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества);

- стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ (услуг) по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги в соответствующем 
финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ (услуг) по содержанию объектов особо 
ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с положениями пункта 29настоящего Порядка.

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания, учитываются следующие 
натуральные нормы потребления вида работ/услуг но содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества:

на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт дизельных 

генераторных установок;
на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы

газового пожаротушения и систем пожарной сигнализации;
на техническое обслуживание 

кондиционирования и вентиляции;
на техническое обслуживание 

контроля и управления доступом;
на техническое обслуживание

и регламентно-профилактический 

и регламентно-профилактический 

и регламентно-профилактический
автоматического диспетчерского управления;

на техническое обслуживание и регламентно-профилактический
видеоиаблюдения;

ремонт систем

ремонт систем

ремонт систем

ремонт систем

на другие виды работ (услуг) по содержанию объектов особо ценного движимого 
имущества.

25. Затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги 
рассчитываются по следующей формуле:

7¥/баз У иус X 7?усLpHjp *К,р , где:

п,р - значение натуральной нормы потребления р-ой услуги связи, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги (далее - натуральная норма потребления услуги связи);

R^p - стоимость (цена, тариф) р-ой услуги связи, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги в 
соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) р-ой услуги связи, учитываемой при расчете базового 



норматива затрат па общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 28настоящего Порядка.

В составе затрат на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги 
учитываются следующие натуральные нормы потребления услуг:

стационарной связи;
сотовой связи;
подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для

планшетного компьютера;
подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для

стационарного компьютера;
иных услуг связи.

26. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой муниципальной услуги 
рассчитываются по следующей формуле:

Мту - У иТУ V /?ту 
^/баз - ^rnir , где:

У - значение натуральной нормы потребления r-ой транспортной услуги, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-ой муниципальной услуги (далее - натуральная норма потребления транспортной 
услуги);

- стоимость (цена, тариф) r-ой транспортной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) r-ой транспортной услуги, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды па оказание i-ой муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 28 настоящего Порядка.

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для i-ой муниципальной услуги 
учитываются следующие натуральные нормы потребления транспортных услуг в 
соответствии со значениями натуральных норм, определенных согласноположению пункта 
11 настоящего Порядка, в том числе:

доставки грузов;
найма транспортных средств;
иных транспортных услуг.

27. Затраты па оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
которые нс принимают непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги, 
рассчитывается по формуле:

ДГОТ2 _ у OT2 »ОТ2
/У/баз “ •’ >s , ГДе:

и°Т2 - значение натуральной нормы рабочего времени s-oro работника, который нс 
принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, учитываемая при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды па оказание i-ой 
муниципальной услуги;

R™2 - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда (с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного 
и стимулирующего характера) с начислениями на выплаты по оплате труда s-oro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги.



Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда s-oro работника, который нс принимает 
непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги, определяется исходя из 
годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени указанного работника с 
учетом прогнозного индекса потребительских цен, определяемого в соответствии с 
прогнозом социально-экономического развития муниципального района Мелсузовский 
район Республики Башкортостан.

Годовой фонд оплаты труда и годовой фонд рабочего времени s-oro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, 
определяются в соответствии со значениями натуральных норм, применяемых согласно 
положениям пункта 11 настоящего Порядка.

Отношение затрат на оплату труда с учетом начислений на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-ой 
муниципальной услуги, к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги, не 
должно превышать показатели, установленные законодательством Республики 
Башкортостан, нормативными актами муниципального района Мелеузовский район.

28. Затраты на приобретение прочих работ и услуг на оказание i-ой муниципальной 
услуги рассчитываются по формуле:

Д/11НЗ _ у пнз „пнз
л/баз - ^snis xKis , где:

и™3 - значение натуральной нормы потребления s-ой прочей работы или услуги, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-ой муниципальной услуги;

- стоимость (цена, тариф) s-ой прочей работы или услуги, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) s-ой прочей работы или услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат па общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 29 настоящего Порядка.

29. Стоимость материальных запасов, объектов движимого имущества и особо ценного 
движимого, имущества, работ и услуг, учитываемых при определении базового норматива 
затрат на оказание i-ой муниципальной услуги, определяется на основании информации о 
рыночных цепах (тарифах) на идентичные планируемым к приобретению материальные 
запасы, объекты движимого имущества и объекты особо ценного движимого имущества, 
работы и услуги, а при их отсутствии - на однородные материальные запасы, объекты 
движимого имущества и объекты особо ценного движимого имущества, работы и услуги, с 
учетом прогнозного индекса потребительских цен на конец соответствующего финансового 
года, определяемого в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Определение значения идентичности и однородности материальных запасов, объектов 
движимого имущества и объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг, 
получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляется в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

30. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются па работу в целом 
или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения 



работы - на единицу объема работы. В нормативные затраты на выполнение работы 
включаются в том числе:

а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением 
работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
выполнением работы;

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), нс отнесенного к особо ценному 
движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

в) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в 
процессе выполнения работы (основных средств и нематериальных активов, 
амортизируемых в процессе выполнения работы), с учетом срока их полезного 
использования;

г) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы;

д) затраты на оплату коммунальных услуг;

е) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества;

ж) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду 
указанного имущества;

з) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд (основных средств и нематериальных активов), с учетом срока их 
использования;

и) затраты на приобретение услуг связи;

к) затраты на приобретение транспортных услуг;

л) затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в выполнении работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал;

м) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
31. Затраты на содержание не используемого для выполнения муниципального задания 

имущества муниципального бюджетного учреждения включаются в объем финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания в случае наличия указанного имущества 
по решению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

32. Затраты на содержание нс используемого для выполнения муниципального задания 
имущества бюджетного учреждения рассчитываются с учетом затрат:

а)н а потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат 
бюджетного учреждения в части указанного вида затрат в составе затрат на коммунальные 
услуги;

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат 
бюджетного учреждения в части указанного вида затрат в составе затрат на коммунальные 
услуги.

Нормативные затраты на содержание имущества (N( и) определяются по формуле:



0,1 х'ПэсхПрс 
0,5 х 11Т0ПЛх 1тс

£Стрх Qft-p

ътСН q х Б I'* ч '-'земл А-'зе.м
Сим X Бим

, где^

Т5эс- s-ый тариф иа электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, 
дифференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа) на электроснабжение, 
утвержденный нормативнььм документом, принятым па муниципальном уровне в 
установленном порядке в соответствующем финансовом году;

П5эс - расчетная потребность электроэнергии в год по s-ому тарифу на 
электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, дифференцированного но зонам 
суток или двуставочного тарифа) в соответствующем финансовом году;

Птопл - потребность в теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений, 
которая определяется по формуле, указанной для определения расчета потребности в 
теплоэнергии на отопление зданий и помещений в соответствующем финансовом году;

Ттс- тариф на теплоснабжение, утвержденный нормативным документом, принятым 
на муниципальном уровне в установленном порядке в соответствующем финансовом году;

Сзем- ставка налога на землю в соответствующем финансовом году;
Бэем- налогооблагаемая база по налогу па землю в соответствующем финансовом году;
Сим - ставка налога на имущество в соответствующем финансовом году;
Бнм - налогооблагаемая база по налогу на имущество в соответствующем финансовом 

году.
Стр - налоговая ставка
Qfrp - мощность двигателя f-ro транспортного средства в лошадиных силах

3. Порядок изменения нормативных затрат

Изменение нормативных затрат осуществляется в случае внесения изменений в 
нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных 
услуг, а также в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
планом финансово-хозяйственной деятельности для финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания.

При изменении нормативных затрат па оказание муниципальной услуги и 
нормативных затрат на содержание имущества одновременно осуществляется 
соответствующее изменение муниципального задания.

Управляющий делами И.Р.Мулюков



Приложение №1
к Порядку определения нормативных затратна 
оказание муниципальных услуг (выполнение 
работы),применясмыхпри расчете объема 
финансовогообеспечсния выполнения 
муниципалыюгозадания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)муниципальнымучреждением, в сфере 
архитектуры и 
градостроительствамуниципального района 
Мелеузовский район
Республики Башкортостан

ЗНАЧЕНИЯ
НАТУРАЛЬНЫХ НОРМ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ БАЗОВОГО 

НОРМАТИВА ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ (ВЫПОЛНЕНИЕ 
РАБОТЫ) В СФЕРЕАРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

Наименован 
ие 

муниципаль 
ной услуги

Уникальны 
й номер 

реестровой 
записи

Наименовани 
е натуральной 
нормы <***>

Единица 
измерения 

натуральной 
нормы <****>

Значение 
натуральной 

нормы 
<****$>

Примечание
<******>

1 2 3 4 5 6

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги

ЕЕ Работники, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги

Е2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущество, 
потребляемые (используемые) в процессе оказания 
муниципальной услуги



1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в 
процессе оказания муниципальной услуги

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 
для выполнения муниципального задания

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания

2.4. Услуги связи

2.5. Транспортные услуги

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании муниципальной услуги

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

<*> В графе 1 "Наименование муниципальной услуги" указывается наименование 
муниципальной услуги в сфере архитектуры и градостроительства, для которой 



утверждается базовый норматив затрат.

< **> В графе 2 "Уникальный номер реестровой записи" указывается уникальный номер 
реестровой записи муниципальной услуги в сфере архитектуры и градостроительства, для 
которой рассчитывался базовый норматив затрат, в соответствии с перечнем услуг.

< ***> з графе 3 "Наименование натуральной нормы" указывается наименование 
натуральной нормы, используемой для оказания муниципальной услуги в сфере архитектуры 
и градостроительства (рабочее время работников, материальные запасы, движимое 
имущество, особо ценное движимое имущество, топливо, электроэнергия и другие ресурсы, 
используемые для оказания муниципальной услуги в сфере архитектуры и 
градостроительства).

< ****> з графе 4 "Единица измерения натуральной нормы" указывается единица, 
используемая для измерения натуральной нормы (единицы, штуки, Гкал, кВт-ч, куб. м, кв. м, 
комплекты, штатные единицы, часы и другие единицы измерения).

< *****> з графе 5 "Значение натуральной нормы" указываются значения натуральных 
норм, установленных стандартами оказания услуги в сфере архитектуры и 
градостроительства (в случае их отсутствия указываются значения натуральных норм, 
определенные для муниципальной услуги в сфере архитектуры и градостроительства, 
оказываемой муниципальным учреждением, по методу наиболее эффективного учреждения, 
либо по медианному методу).

< ******> з графе 6 "Примечание" в обязательном порядке указывается источник 
значения натуральной нормы (нормативный правовой акт (вид, дата, номер), утверждающий 
стандарт оказания услуги в сфере архитектуры и градостроительства, а при его отсутствии 
слова "Метод наиболее эффективного учреждения" либо слова "Медианный метод").

Управляющий делами И.Р.Мулюков


